Il Primo Caso adunque è , quando l'una
 de' coniugi ha macchinata la morte all' altro
 dopo commesso un adulterio affin di con-
 trar matrimonio col complice dell' adulterio
 stesso ; ed in tal caso non può contrarsi tal
 matrimonio . Così ha definito Alessandro III
 cap. super hoc : Extra de eo , qui dux
 in matrimonium , quam polluit per adul-
 terium Tibi respondamus , inquit quod
 si adulterer est in mortem uxoris aliquid
 machinatus , sive fidam dedu , sive non
 quod .

„ quod ea defuncta hanc esse dicturus „
„ secundum canones ab ejus consortio pro- „
„ hibetur: & haec prohibitio perpetua est.
„ servanda ..

Esam. Si richiede egli che ambedue sieno d'accordo, o basta una parte sola senza la saputa dell'altra?

Conf. Non si richiede in ambedue questa scienza; ma egli è ben necessario che il complice adulterio sia vera cagione o Fisica, o Morale della morte dell'Innocente, non bastando la sola approvazione. Cap. Si quis vivente s. caus. 31. q. 1. cap. significatis 6. de eo &c. Di più si ricerca che la morte da tale macchinazione si guadagni realmente, ed in effetto; e che sia stata fatta con animo di contrarre il matrimonio con la parte adultera. arg. cit. cap. Laudabilem. 1. de Convers. infidelium.

Esam. Mi spieghi ora il secondo caso nel quale i Canoni permettono che si discolga il matrimonio?

Conf. Esso accade quando, senza preventivo adulterio, alcuno ha ucciso qualche conjugato per macchinazione del coniuge sopravvivente, il quale vuole unirsi in matrimonio con l'uccisore. La decisione è di Celestino III. Cap. Laudabilem Extra: de Conversione infidelium. „ Interrogasti inquit de Saracenis, qui dum in captivitate essent, quarumdem Christianorum viros, earum insidiis, & machinationibus occiderunt; utrum qui postea per ipsas ad fidem Christianam conversi sunt ea de jure possint accipere in uxores, „ vel.

„ vel si duxerint , conjugium teneat co-
 „ rumdem ? Hic Triburiensis Concilii re-
 „ gura contenti sumus , afferentes , quod
 „ si in mortem ipsorum malitiole fuerint
 „ machinatae , licet earum studio ad fidem
 „ accesserint ; tamen nec eis adhaerere de-
 „ bent , nec sunt , si adhaerint , tolerandi “.

Esam. Acciocchè un tale omicidio senza
 l'adulterio cagioni l'impedimento : quali,
 e quante condizioni richieggansi ?

Conf. Tre condizioni si richiedono . La
 prima , che ambidue i contraenti siano
 stati cagione vera della morte dell' inno-
 cente ; la seconda , che la morte sia segui-
 ta . la terza , che la macchinazione della
 morte sia stata fatta con animo di congiun-
 gersi dopo la morte in matrimonio ; lo
 che è chiaro per i luoghi citati di sopra .